Verba *doloris et fletus*: de iuribus Ecclesiae violatis ac fractis — de templis vero cultui ereptis et cultu sacrilego profanatis — de Scholis, Collegiis, Seminariis, domibus charitatis clausis — de Religiosis exulantibus et Sacerdotibus in carceribus detentis — de Fidelibus verbum Dei et Sacramenta Salutis vel in ipsa mortis hora in vanum poscentibus.

Verba *fortitudinis et constantiae*: Semper enim et ubique, coram regibus et principibus et populis terrae iura et privilegia Ecclesiae fortiter defendistis, nulli potestati inimicae, nisi apertae violentiae, unquam cedentes.

Verba *patientiae et prudentiae*, quibus Fideles Vestros Salvatoris et Sanctorum exemplis iniuriam potius pati quam facere et vindicare docendo, in difficillima illa ac vere Christiana, quae dicitur, „Resistentia Passiva“ cohibuistis.

Verba *pietatis et confidentiae*, quibus omnium animos ad spiritum orationis et exercitia pietatis excitastis, firma spe ducti, auxilium de coelo nec Vobis nec Vestris esse defuturum, Vosque omnes ituros „Per Crucem ad Lucem.“

Verba denique *amoris et charitatis*, quibus pro ipsis persecutoribus Vestris Deum exorastis, benedictentes illis qui Vobis maledicebant.

Haec praeclara verba Vestra et exempla optima iam ab initio luctuosissimi certaminis Vestri fructus saluberrimos protulerunt. Ipsis enim imprimis attribuenda est admirabilis populorum Vestrorum fidelitas et invicta Sacerdotum constantia; gloriosa illa ac prorsus stupenda fortitudo virorum laicorum, qui libertatem conscientiae et civilem publice defendunt, et admirationem totius orbis firmitate et prudentia, moderatione et perseverantia in se convertunt.

Si vel unus ex Vobis aut insidiis et blanditiis inimicorum se irretiri, aut minis et violentiis terri passus esset, quanta hostium exinde fuisset laetitia et domesticorum moestus, quam lacrimabilis confusio rerum et perturbatio animorum, quam irreparabilis fidei iactura morumque corruptela! E contra vero, Vos omnes ac singuli, inviolata Vestra in Fide unitate, in consiliis uniformitate, in passionibus societate, fidelium animos in Fide confirmastis, in Spem erexistis, in Charitate adunastis, hostium vero molimina confudistis et universo mundo luce clarius demonstrastis, Vos esse veros Apostolos iustitiae et veritatis, pacis

et charitatis, et Ecclesiam Christi firmissimum potestatis civilis fundamentum ac tutissimum societatis humanae munimen.

Sinite igitur, Venerabiles Fratres, Episcoporum Decus et Exemplar, Successores dignissimi Clementis Augusti et Martini, fel. mem., quos Patres Concilii Provincialis Baltimorensis Quarti A. D. 1840 ut novos Athanasios et Basilios salutaverunt; sinite nos „fere cum Vobis flentibus“, sed etiam „gaudere cum Vobis gaudentibus.“ Nullo sane huius decennii tempore sine gaudio fuistis; gaudebatis enim gaudio Apostolorum „quoniam digni habitis estis pro nomine Jesu contumeliam pati.“ Nunc vero, tandem aliquando, vel ipsa tristitia Vestra in gaudium iamiam verti videtur. Plures enim Ecclesiae Pastoribus orbatae lugubria viduitatis vestimenta cum gloriosis sponsae monilibus iam mutaverunt. — Iam duo ex Vobis de exilii latebris, omnium virtutum genere ab ipsis sanctificatis, in claram solis et amoris lucem ad Vos reverterunt — Iam semel, quotquot ex Vobis nec pretiosa mors Sanctorum in conspectum Domini tulit nec gloriosum exilium a Coetu Vestro retinuit, fuistis congregati ad limina immortalis Germaniae Apostoli, qui Evangelium in manibus tenens, ipse quidem potuit occidi, vinci vero in Successoribus nunquam potest — Iam iterum invicta Vestra fortitudine patet, „Ecclesiam pressam esse Ecclesiam Victricem“, „facilius solem extinguere, quam Ecclesiam deleri“, „stare crucem dum volvitur orbis.“

Utinam gaudium Vestrum plenum fiat! Utinam potentiores terrae Vestrae devicti constantia et meliora consilia secuti infelicissimas illas leges prorsus tollant, quae certaminis Vestri causa fuerunt et dolorum Vestrorum fons et origo! Utinam Sacerdotes Vestri ac Fideles vocem Vestram audire, consilia sectari, exempla imitari indefessis animis pergant, ut plena et perfecta pax et libertas Ecclesiae Vestrae tandem restituatur! Utinam, donec coronae de lapide pretioso gloriae coelestis in capitibus Vestris ponantur, ad multos annos greges Vestros rogere possitis ea libertate „qua Christus liberavit nos, ut filii liberae simus, non ancillae“, quaque nos in his regionibus maxima cum Reipublicae non minus quam Ecclesiae salute ac prosperitate gaudemus; ea vero pace, quam Angeli cecinerunt in terra hominibus bonae voluntatis, quam Christus ipse, ex passione et morte resurgens, Apostolis suis exoptavit dicens „Pax Vobis.“

Haec ut omnia fiant, preces nostras cum Vestris in fide, spe et charitate unitas, exaudiat omnipotens et misericors Dominus!

Accipite igitur Venerabiles Fratres, hoc amoris et admirationis testimonium, ex intimis cordibus nostris depromptum.

Baltimorae, die 6ta Decembris, A. D. 1884.

*Iacobus Gibbons,*

Delegatus A. P. Colicus Archiep. Baltim.

Ad manus Rdmi ac Illmi D. D.

*Ioannis Bernardi,*

Episcopi Monasteriensis in Westfalia.

Jak ten monumentalny dokument, tak wszystkie czynności Soboru świetnem są świadectwem potęgi Kościoła katolickiego świat cały obejmującej. Królując nad ludami różnych szczepów, języków i obyczajów, wciąga on cały zakres zewnętrznych objawów życia w służbę Chrześcijaństwa i u stóp Ukrzyżowanego składa.

Narady i rozporządzenia Ojców trzeciego Soboru plenarnego w Baltimore stwierdzają nadto boskie urządzenie Prymatu. Przez Leona XIII zwołane, przez niego powitane i zachęcone, pod jego opieką i przewodnictwem obradując, jednym słowem, z niego się poczynając, wraca Sobór do tego punktu środkowego jedności, przedkładając Papieżowi do zbadania i zatwierdzenia swe uchwały. Słowa tedy św. Epifaniasza, „że Kościół katol. jest początkiem wszystkich rzeczy“ (haer. I 5), znajdują tu na nowo świetne potwierdzenie.

## Ksiądz Dr. Julian Pełesz

nowomianowany Biskup stanisławowski obrz. gr. katol. urodził się dnia 3 stycznia 1843 r. we wsi Smerekowcu koło Gorlic, w dawnym obwodzie jasielskim, a w dyecezyi przemyskiej. Rodzicami jego byli: Grzegorz Pełesz, nanczytel szkoły ludowej, i Joana z Szczawińskich, córka ks. Teodozoga Szczawińskiego, gr. kat. parocha w Regętowie koło Gorlic.